Дело №2-94-351/2019
91MS0094-01-000290-49

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации
Резолютивная часть решения объявлена 06.08.2019 года
Мотивированное решение изготовлено 09.08.2019 года
   06 августа 2019 года

                    г. Ялта

Мировой судья судебного участка № 94 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Киреев П.Н., при секретаре судебного заседания Дорошенко И.С., с участием представителя истца Здор С.Л., действующего на основании надлежаще оформленной доверенности 18 февраля 2019 года, ответчика Борисовой В.И., представителя ответчика – адвоката Глушач В.М., действующей на основании ордера № 457 от 18 июля 2019 года,
рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Ивановой Ларисы Евгеньевны действующей в интересах несовершеннолетней Борисовой Татьяны Евгеньевны к Борисовой Вере Ивановне, третье лицо Управление по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации города Ялта Республики Крым об определения порядка пользования жилым помещением.

У С Т А Н О В И Л:
  Иванова Л.Е., действующая в интересах несовершеннолетней Борисовой Т.Е. обратилась в суд с исковым заявлением к Борисовой В.И. об определения порядка пользования жилым помещением.

Иванова Л.Е., действующая в интересах несовершеннолетней Борисовой Т.Е., надлежащим образом извещенная о времени и месте судебного разбирательства,  в судебное заседание не явилась, воспользовалась правом, что бы ее интересы представлял по доверенности Здор С.Л.. С учетом мнения лиц участвующих в деле, в соответствии со ст. 167 ГПК РФ, суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившегося истца.

  В судебном заседании представитель истца Здор С.Л., действующий на основании надлежаще оформленной доверенности, исковые требования изложенные в исковом заявлении поддержал в полном объеме, просил определить порядок пользования жилым помещением – «адрес», выделив в пользование несовершеннолетней Борисовой Татьяне Евгеньевне жилую комнату 29-1, площадью 11 кв.м., Борисовой Вере Ивановне жилую комнату 29-2, площадью 17,2 кв.м.. Места общего пользования: 29-3-кухня площадью 5,8 кв.м., 29-4 - коридор площадью 5,8 кв.м., 29-5-ванная площадью 2,1 кв.м., 29-6-санузел площадью 1,0 кв.м., 29-7-кладовая площадью 0,7 кв.м. оставить в общем пользовании.

            В судебном заседании ответчик Борисова В.И., а также представитель ответчика – адвокат Глушач В.М. исковые требования не признали, представили в судебное заседание возражения относительно исковых требований, в которых просили в иске отказать в полном объеме.

          Представитель третьего лица Управления по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации г. Ялта Республики Крым надлежащим образом извещенный о времени и месте судебного разбирательства, в судебное заседание не явился, не представил суду заявление об отложении слушания дела. С учетом мнения лиц участвующих в деле, в соответствии со ст. 167 ГПК РФ, суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившегося представителя третьего лица.

Выслушав лиц участвующих в деле, исследовав материалы гражданского дела, суд считает, что требования обоснованы, законны и подлежат удовлетворению по следующим основаниями.

          Конституцией РФ закреплено, забота о детях, их воспитание - равное право и обязанность родителей (ст.38).

          Конституционные положения о необходимости заботы о детях конкретизируется в ст. 63 СК РФ, где сказано: «Родители несут ответственность за воспитание и развитие своих детей. Они обязаны заботиться о здоровье, физическом, психическом, духовном и нравственном развитии своих детей».

         Конституция Российской Федерации закрепляет право каждого иметь имущество в собственности, владеть, пользоваться и распоряжаться им как единолично, так и  совместно с другими лицами ( ст. 35).

         Согласно ст. 40 Конституции РФ, каждый имеет право на жилище. Никто не может быть произвольно лишен жилища. Конституционное право граждан на жилище заключается в обеспечении государством стабильного, постоянного пользования жилым помещением, занимаемым лицом на законных основаниях, содействии в самостоятельном улучшении гражданами своих жилищных условий.

        Согласно ст. 27 Конституции РФ каждый, кто законно находится на территории РФ, имеет право свободно передвигаться, выбирать место пребывания и жительства.

В соответствии со ст. 26 Конвенции о правах ребенка, государства - участники признают за каждым ребенком право пользоваться благами социального обеспечения, включая социальное страхование, и принимают необходимые меры для достижения полного осуществления этого права в соответствии с их национальным законодательством. Эти блага по мере необходимости предоставляются с учетом имеющихся ресурсов и возможностей ребенка и лиц, несущих ответственность за содержание ребенка, а также любых соображений, связанных с получением благ ребенком от его имени.

В соответствии со ст. 27 Конвенции о правах ребенка, государства - участники признают право каждого ребенка на уровень жизни, необходимый для физического, умственного, духовного, нравственного и социального развития ребенка. Родители или другие лица, воспитывающие ребенка, несут основную ответственность за обеспечение в пределах своих способностей и финансовых возможностей условий жизни, необходимых для развития ребенка.

В силу абзаца 3 ст. 12 ГК РФ защита гражданских прав осуществляется путем пресечения действий, нарушающих право или создающих угрозу его нарушения.

Согласно ч. 1 ст. 30 ЖК РФ собственник жилого помещения осуществляет права владения, пользования и распоряжения принадлежащим ему на праве собственности жилым помещением в соответствии с его назначением и пределами его использования, которые установлены настоящим Кодексом.

  В соответствии со статьей 212 Гражданского кодекса Российской Федерации имущество может находиться в собственности граждан. Права всех собственников подлежат судебной защите равным образом.

Согласно пункту 1 статьи 209 Гражданского кодекса Российской Федерации собственнику принадлежат права владения, пользования и распоряжения своим имуществом.

В соответствии со статьей 288 Гражданского кодекса Российской Федерации собственник осуществляет права владения, пользования и распоряжения принадлежащим ему жилым помещением в соответствии с его назначением. Жилые помещения предназначены для проживания граждан. Гражданин - собственник жилого помещения может использовать его для личного проживания и проживания членов его семьи.

На основании ст. 304 ГК РФ собственник может требовать устранения всяких нарушений его права,

В силу положений ст. 304 ГК РФ собственник может требовать устранения всяких нарушений его права, хотя бы эти нарушения и не были соединены с лишением владения.

Согласно разъяснениям, данным в пункте 45 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации и Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации N 10/24 от 29 апреля 2010 года "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав" в силу статей 304, 305 Гражданского кодекса Российской Федерации иск об устранении нарушений права, не связанных с лишением владения, подлежит удовлетворению в случае, если истец докажет, что он является собственником или лицом, владеющим имуществом по основанию, предусмотренному законом или договором, и что действиями ответчика, не связанными с лишением владения, нарушается его право собственности или законное владение. Такой иск подлежит удовлетворению и в том случае, когда истец докажет, что имеется реальная угроза нарушения его права собственности или законного владения со стороны ответчика.

В соответствии со ст. 12 ГК РФ выбор способа защиты гражданских прав принадлежит истцу,  защита гражданских прав осуществляется путем признания права. При этом право собственности возникает на основании решения суда, которое, в свою очередь, является основанием для регистрации уполномоченным органом права собственности лица на недвижимое имущество.

Согласно ст. 247 ГК РФ владение и пользование имуществом, находящимся в долевой собственности, осуществляется по соглашению всех его участников, а при не достижении согласия – в порядке, устанавливаемом судом. Участник долевой собственности имеет право на предоставление в его владение и пользование части общего имущества, соразмерной его доле.

Согласно разъяснениям, данным в п. 37 Постановления пленума Верховного Суда РФ и Высшего Арбитражного Суда РФ от 01.07.1996 года № 6\8 « О некоторых вопросах, связанных с применением части первой ГК РФ», разрешая требование об определении порядка пользования имуществом, находящимся в долевой собственности, суд учитывает фактически сложившийся порядок пользования имуществом, который может точно не соответствовать долям в праве общей собственности, нуждаемость каждого из собственников в этом имуществе и реальную возможность совместного пользования. Вопрос о том, каким образом устанавливается порядок пользования комнатами в квартире, находящейся в общей долевой собственности, разрешается в каждом случае судом с учетом конкретных обстоятельств. При этом, применяя общее правовое предписание к обстоятельствам дела, судья принимает решение в пределах предоставленной ему законом свободы усмотрения.

Как установлено в судебном заседании, заочным решением Ялтинского городского суда от 18 августа 2016 года, Андреева А.А. лишена родительских прав в отношении Борисовой Т.Е.; на основании свидетельства о смерти № 207 отец Борисовой Т.Е. умер 16 февраля 2013 года.

Иванова Лариса Евгеньевна на основании Постановления администрации муниципального округа Смольнинское от 29 февраля 2016 года является опекуном несовершеннолетней Борисовой Т.Е..

14.12.2018 года  Иванова Л.Е., действующая от имени и в интересах несовершеннолетней подопечной Борисовой Т.Е. обратилась с досудебной претензией к ответчику Борисовой В.И. для обеспечения беспрепятственного доступа в жилое помещение.

 Истец считает, что при несогласии ответчика определить порядок пользования данной квартирой, решение вопроса об определении порядка пользования возможно только в принудительном порядке и поэтому была вынуждена обратиться с данным иском в суд.

Судом установлено и подтверждается материалами дела, что спорным жилым помещением является квартира, по адресу: «адрес», общей площадью 43,6 кв.м,  состоящая из двух изолированных комнат размерами 11 кв.м. и 17,2 кв.м.

Несовершеннолетняя Борисова Т.Е. и ответчик Борисова В.И. являются сособственниками спорной квартиры. Несовершеннолетней Борисовой Т.Е. с 19.10.2016 года на основании решения Ялтинского городского суда от 11 ноября 2015 года принадлежит право на 1\4 долю квартиры, ответчик является собственником 3\4 долей в праве собственности на квартиру на основании свидетельства о праве на наследство по закону от 26 января 2018 года, на основании свидетельства о праве собственности на жилье № К\1037 от 05 декабря 1997 года.

Поскольку сторонами не достигнуто соглашения о порядке пользования квартирой, то суд считает возможным определить порядок пользования, выделив в пользование  несовершеннолетней Борисовой Т.Е. жилую комнату 29-1 - площадью 11 кв.м., а ответчику  выделив в пользование жилую комнату 29-2 площадью 17,2 кв.м., оставшиеся помещения, а именно места общего пользования: 29-3 кухня, площадью 5,8 кв.м., 29-4 коридор, площадью 5,8 кв.м., 29-5ванная, площадью 2,1 кв.м., 29-6 санузел, площадью 1,0 кв.м., 29-7 кладовая, площадью 0,7 кв.м. оставить в общем пользовании сторон.  При этом суд исходит из того, что выделяемые сторонам комнаты передаются им в исключительное пользование и владение и в основном соответствуют их долям в праве собственности на квартиру.
Доводы ответчика Борисовой В.И. о том, что она является пенсионеркой, ей необходим спокойный образ жизни по состоянию здоровья, никакими доказательствами не подтверждены, а также, что несовершеннолетняя Борисова Т.Е. не нуждается в данной квартире, так как является собственником 1\2 доли в квартире № 26  дома № 51 по «адрес», опровергается материалами гражданского дела, а именно выпиской из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, где собственником квартиры № 26 дома № 61 «адрес» указан Борисов Д.И..
Доводы ответчика о том, что несовершеннолетняя Борисова Т.Е. вместе со своим опекуном проживает в «адрес» д. 69, кв.19 и не нуждается в проживании в данной квартире, суд находит не состоятельным, несовершеннолетняя Борисова Т.Е. имеет право на пользование принадлежащим ей имуществом согласно вышеуказанных норм права, предоставленные доказательства, а именно досудебная претензия подтверждают фак чинения ответчиком истцу препятствий в пользовании квартирой, так же в деле имеется справка о том, что несовершеннолетняя Борисова Т.Е. нуждается в проживании в квартире № 29 дома № 56 по «адрес», так как в период с 2015 года по 2017 год наблюдалась в диспансере с диагнозом «Инфицирована МБТ», «семейный туб.контакт с матерью» и ей требуется климат г. Ялты.
          В условиях состязательности гражданского процесса, когда  в силу ст. 56 ГПК РФ каждая сторона должна доказывать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом, и именно суд определяет, какие обстоятельства имеют значение для дела, какой стороне подлежит их доказывать, выносит обстоятельства на обсуждение, даже если стороны на какие-либо из них не ссылались, ответчиком не  предоставлены достаточные доказательства для отказа в удовлетворении заявленных требований.

Руководствуясь ст.ст. 194-198 ГПК РФ,

Р Е Ш И Л:

           Исковое заявление Ивановой Ларисы Евгеньевны действующей в интересах несовершеннолетней Борисовой Татьяны Евгеньевны к Борисовой Вере Ивановне об определения порядка пользования жилым помещением удовлетворить.

Определить порядок пользования жилым помещением – квартирой № 29 в доме № 56 по «адрес», выделив в пользование несовершеннолетней Борисовой Татьяне Евгеньевне жилую комнату 29-1, площадью 11 кв.м., Борисовой Вере Ивановне жилую комнату 29-2, площадью 17,2 кв.м. Места общего пользования: 29-3 - кухня площадью 5,8 кв.м., 29-4 - коридор площадью 5,8 кв.м., 29-5 - ванная площадью 2,1 кв.м., 29-6-санузел площадью 1,0 кв.м., 29-7 - кладовая площадью 0,7 кв.м. оставить в общем пользовании.

Взыскать с Борисовой Веры Ивановны в пользу Ивановой Ларисы Евгеньевны, действующей в интересах несовершеннолетней Борисовой Татьяны Евгеньевны судебные расходы в виде оплаты государственной пошлины в размере 300 рублей.

 Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца со дня принятия решения в окончательной форме, путем подачи апелляционной жалобы в Ялтинский городской суд Республики Крым через мирового судью.

           Мировой   судья                                                                    П.Н. Киреев